












Poezijos dienų metu, besiklausant prof. dr. Violetos Kelertienės pasakojimo. 

MANO VAIKYSTĖS UPĖ VISAS 
NUSINEŠĖ PASLAPTIS 

„Bunda gamta. Pavasaris 
visur, - taip „Pavasario 
dienų" antrąjį renginį, įvykusį 
Čikagoje, Jaunimo centre, 
pradėjo JAV Lietuvių Bend
ruomenės Kultūros tarybos 
pirmininkė Marija Remienė. -
Skamba nenutrūkstamoj 
paukščių giesmėj, žmonių dai
noj. Pavasaris. Gaivališkas, 
gyvybės, šviesos pilnas. Su 
pavasariu į Čikagą atskrenda 
ir poezija. Pavasarį vainikuoja 
„Poezijos dienos". 

Sako, Japonijoje kas trečias 
žmogus rašo eiles. Mūsų tauta 
taip pat turtinga poetų. Visais 
laikais jie savo eilėmis kėlė 
tautos dvasią. Jų kūryba virto 
dainomis, giesmėmis. Lietuvių 
poezijos kūriniai garbino Kū
rėją Dievą ir Mariją, reikš
davo savo tikėjimą ir jausmus. 
Šį kartą į Čikagą atkeliavo 
poetų pora - iš ten, kur prasi
deda mūsų didžioji upė Nemu
nas. Tegul jų kūryba, kaip Ne
munas mūsų tėvynę, gaivina 
mus savo poetiniu žodžiu". 

Poezijos vakaro svečiai -
Nijolė Miliauskaitė, 2000 m. 
Kultūros ir meno valstybinės 
premijos ir Poezijos pavasario 
bei Druskininkų rudens lau
reatė, bei Vytautas Bložė, Poe
zijos pavasario ir Druskininkų 
rudens laureatas. Vakarą 
vedė LB Kultūros tarybos sek
retorė Violeta Drupaitė. Poe
tus pristatė Illinois universite
to Lituanistikos katedros 
vadovė prof. dr. Violeta Keler
tienė ir literatūrologas Algir
das Titus Antanaitis. Savo 
eilėraščius skaitė patys poe
tai. Vakare dalyvavo muzikas 
Algimantas Barniškis, atlikęs 
lietuvių kompozitorių dainas 
V. Bložės žodžiais. 

Prof. dr. V. Kelertienė, pri
statydama poetę N. Miliaus
kaitę, kalbėjo: „Pirmas knygi
nis kūrybos žingsnis jau pa
rodė, kad poetė turi savitą 
braižą, dar kitų neišnaudotas 
temas, savo pačios estetinį pa
saulį. Tarpas tarp pirmosios 
publikacijos spaudoje ir pir
mosios knygos poetei išėjo tik 
į naudą - knygoje nebuvo ne
reikalingo balasto. Visi ei
lėraščiai jau buvo nušlifuoti, 
atrinkti, matėsi būsimos, 
meistrės, laureatės ypatybės". 

Lietuvių literatūros moksli
ninkė išsamiai panagrinėjo 
poetės kūrybą, rasdama joje 
bendrumų su keletu išeivijos 
poetų: „Aš daugiau sąsajų 
randu su Liūne Sutema ir. 
Nyka Niliūnu. Juos visus sieja 
prarastos vaikystės ir paaug
lystės ilgesys. ...Miliauskaitę 
ir Sutemą domina lėlės, 
puošmenos, kaspinai, ir suk
nelės, tačiau Miliauskaitė 
švelnesnė už Sutemą, ji neturi 
nieko raganiško savyje. Kita 
vertus, Nyka ataidi savo 
vėjais, ūkanomis, lietumi, sap
nais. ...O vis dėlto Miliaus
kaitė turi savo uždarą erdvę, 
kuri priklauso jai vienai: prie
glaudos vaikų gyvenimas ir 
aplinka. Bonifratrų - t.y., 
pamišėlių ligoninė... 

Prof. V. Kelertienė Nijolę 
Miliauskaitę pavadino vidine 
disidente, apie ką liudija jos 
kūryba ir gyvenimas: poezijoje 

' nerasi ne tik jos gyvento laiko

tarpio realijų, bet netgi ir so
vietinės buities daiktų. 

Prof. V. Kelertienė pristatė 
N. Miliauskaitės poezijos ver
tėją į anglų kalbą Gražiną 
Slavėnienę, poezijos vakare 
dalyvavusią kaip klausytoją. 

Literatūrologas A. T. Anta
naitis poeto V. Bložės kūrybos 
pristatymą pradėjo citata iš 
1966 m. „Metmenų": „1965 m. 
Santaros Šviesos suvažiavime, 
po Algirdo Landsbergio pa
skaitos apie naujus vėjus So
vietų Sąjungos satelitinių 
kraštų, o taipgi ir Lietuvos 
literatūroje, į priekį iššoko 
Genius Procuta ir tiesiog mel
dė prelegentą paskaityti vieną 
eilėraštį. Tai buvo jauno, bent 
tada mažai kam tegirdėto poe
to Vytauto Bložės „Novelė 
apie klasės draugą", išspaus
dinta tais pačiais metais Lie
tuvoje išleistoje naujausios 
poezijos antologijoje „Poezijos 
pavasaryje". Eilėraštyje apra
šomieji įvykiai prasidėjo tais 
laikais, kada 

Pamiškėm dar vaikščiojo 
šūviai. 

Reikėjo peržengti 
turgavietėj išrikiuotus lavo

nus... 
Prelegentas pasitenkino 

pristatęs poeto trumpą bio
grafiją, palikęs daugiau erd
vės pačiam poetui, kurį gau
siai susirinkusi auditorija 
ypač šiltai priėmė. Vytautas 
Bložė skaitė daug savo poezi
jos, daugiausia pasirinkdamas 
mažiau girdėtą - tą, kurią so
vietmečiu dėjo į stalčius ir ku
rios net pats naikino rank
raščius. Jis perskaitė eilėraštį, 
skirtą Stalinui, kurio rank
raščio nedrįsdavo laikyti savo 
namuose: retkarčiais jį per
rašydavo ranka, kad neuž
mirštų, o paskui popierių su
draskydavo ir suvalgydavo. 
Už tokį rankraštį grėsė „hono
raras, skaičiuojamas metais", 
anot poeto. 

Poezijos vakarui nuskaidrin
ti, muzikas A. Barniškis atliko 
tris Lietuvoje labai populia
rias dainas V. Bložės žodžiais: 
A. Gorbulskio „Klausyk šir
dies", E. Balsio „Senas jūri
ninkas" ir A. Raudonikio 
„Krantų gėlė". Pats poetas 
apie save, kaip dainų autorių 
pasakė'įdomų dalyką: pasiro-

Poeziją skaitė vakaro svečiai - Ni
jolė Miliauskaitė 

...ir Vytautas Bložė 

do, daug dainų jis yra paleidęs 
į pasaulį, pasirašydamas 
„liaudies žodžiais". Tai jis 
darė sąmoningai, nes tai buvo 
partizanų dainos. 

Pasibaigus poezijos vakarui 
Jaunimo centre, kultūrininkė 
Aldona Šmulkštienė priva
čiame pokalbyje pasvarstė, 
kad būtent tokius ji įsi
vaizduotų Čikagos lietuvių 
didžiųjų tautos švenčių minė
jimus. Vietoj įprastų ir naujo 
nebepasakančių istorinių pa
skaitų į klausytojus turėtų 
prabilti būtent menininkai -
sugebantys istorinius įvykius 
apmąstyti meno, literatūros 
kalba. Poetai sugeba sugrą
žinti laiko nusineštas į praeitį 
paslaptis. 

Audronė V. Škiudaitė 

Algimantas Barniftkia atliko tris dainas, parašytas pagal Vytauto Bložes 
eiles. Visos nuotraukos - Jono Kuprio 


